
LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ESERCIZIO 1966

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

Entrate

N.	DENOMINAZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO										DIFFERENZA TRA ACCRE- TAMENTI E PREVISIONI DEFINITIVE						
		Somme previste					Somme accertate					In +	In -					
		Stanziate in bilancio 3	Maggiori previsioni 4	Variazioni di bilancio Minori previsioni 5	Previsioni definitive 6	Riscosse 7	Da riscuotere 8	Totale 9	In +	In -								
I	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE																	
	TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE																	
	<i>Proventi dalla gestione delle scommesse negli ippodromi</i>																	
I	Sulle scommesse al totalizzatore	3.330.000.000	320.000.000	-	3.650.000.000	3.651.330.600	16.827.484	3.668.158.084				18.158.084						
II	Sulle scommesse al libro . . .	3.120.000.000	-	38.000.000	3.082.000.000	3.055.434.383	91.732	3.055.526.115										26.473.885
III	<i>Proventi dalla gestione delle scom- messe fuori dagli ippodromi</i>																	
	Sulle scommesse nelle sale corse	6.740.000.000	795.000.000	-	7.535.000.000	7.516.161.593	125.548.831	7.641.710.424				106.710.424						
IV	Sulle scommesse al totalizzatore interurbano	520.000.000	-	21.000.000	499.000.000	498.028.370	13.143.482	511.171.882				12.171.882						
V	Sulle scommesse Tris	733.000.000	207.500.000	-	940.500.000	962.852.880	5.890.874	968.743.754				28.243.754						
VI	Sulle scommesse Totip	2.345.000.000	8.500.000	-	2.353.500.000	2.403.819.707	-	2.403.819.707				50.319.707						
VII	<i>Proventi dalla gestione dei servizi</i>																	
	Utenze telescriventi, radio-tele- scriventi e servizio notiziario	2.500.000	-	-	2.500.000	1.899.000	-	1.899.000										601.000
VIII	<i>Proventi dalle gestioni speciali</i>																	
	Proventi ippodromo di Merano	100.000.000	-	13.310.000	88.690.000	15.338.064	74.036.790	89.374.854				2.684.854						
IX	Proventi ippodromo di Trieste	6.100.000	27.650.000	-	33.750.000	23.965.518	12.326.503	36.282.021				2.542.021						

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

x	<i>Proventi vari</i> Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rinunce » nelle corse	250.100.000	15.900.000	—	288.000.000	238.059.423	2.422.697	238.482.120	—	27.517.880
xi	Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vedere » ed « a reclamare »	21.500.000	—	1.000.000	20.500.000	23.815.500	310.000	24.125.500	3.625.500	—
xii	Entrate diverse	10.000.000	—	—	10.000.000	613.101	13.300.000	13.913.101	3.913.101	—
xiii	<i>Redditi patrimoniali</i> Cedole sui titoli di proprietà	7.300.000	466.000	—	7.766.000	7.766.160	—	7.766.160	160	—
xiv	Interessi sui conti correnti . .	35.000.000	15.000.000	—	50.000.000	50.027.985	9.595.275	59.623.260	9.623.260	—
	TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE									
xv	Rimborso fiscale 60 per cento sui diritti erariali	2.259.900.000	182.100.000	—	2.442.000.000	—	2.464.174.424	2.464.174.424	22.174.424	—
xvi	Proventi Lotterie Agnano e Merano	62.000.000	9.500.000	—	71.500.000	79.255.680	—	79.255.680	7.755.680	—
	TOTALE CATEGORIA I	19.542.400.000	1.581.616.000	73.310.000	21.050.706.000	18.526.367.964	2.737.668.092	21.264.036.056	267.922.821	54.592.765
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI									
xvii	Alienazione di beni	500.000	—	—	500.000	8.137.693	—	8.137.693	7.637.693	—
xviii	Quota annuale per rimborsi anticipazioni per ampliamenti e miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	30.000.000	4.500.000	—	34.500.000	34.542.110	—	34.542.110	42.110	—
	CATEGORIA III. — ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE									
xix	Ritenute, rimborsi e depositi	19.572.900.000	1.586.116.000	73.310.000	21.085.706.000	18.569.047.767	2.737.668.092	21.306.715.859	275.602.624	54.592.765
		222.000.000	16.000.000	16.000.000	222.000.000	134.571.978	53.576.082	189.148.060	—	33.851.940
		19.794.900.000	1.602.116.000	89.310.000	21.307.706.000	18.703.619.745	2.791.244.174	21.494.863.919	275.602.624	88.444.705

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO PATRIMONIALE

A) RENDITE ORDINARIE

PROVENTI DALLA GESTIONE DELLE SCOMMESSE NEGLI IPODROMI

Sulle scommesse al totalizzatore	3.668.158.084	
Sulle scommesse al libro	3.055.526.115	
		<u>6.723.684.199</u>

PROVENTI DALLA GESTIONE DELLE SCOMMESSE FUORI DEGLI IPODROMI

Sulle scommesse nelle sale corse	7.641.710.424	
Sulle scommesse al totalizzatore interurbano	511.171.852	
Sulle scommesse Tris	968.743.754	
Sulle scommesse Totip	2.403.819.707	
		<u>11.525.445.737</u>

PROVENTI DALLA GESTIONE DEI SERVIZI

Utenze telescriventi, radio telescriventi e servizio notiziario		1.899.000
---	--	-----------

PROVENTI DALLE GESTIONI SPECIALI

Proventi ippodromo di Merano	89.374.854	
Proventi ippodromo di Trieste	36.292.021	
		<u>125.666.875</u>

PROVENTI VARI

Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rinunce » nelle corse	238.482.120	
Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vendere » ed « a reclamare »	24.125.500	
Entrate diverse	13.913.101	
		<u>276.520.721</u>

REDDITI PATRIMONIALI

Cedole sui titoli di proprietà	7.766.160	
Interessi sui conti correnti	59.623.260	
		<u>67.389.420</u>

TOTALE RENDITE ORDINARIE 18.720.605.952

B) RENDITE STRAORDINARIE

RIMBORSO FISCALE 60 PER CENTO SUI DIRITTI ERARIALI	2.464.174.424	
PROVENTI LOTTERIE AGNANO E MERANO	79.255.680	

TOTALE RENDITE STRAORDINARIE 2.543.430.104

TOTALE RENDITE DI BILANCIO 21.264.036.056

SOPRAVVENIENZE ATTIVE 3.559.489

VARIAZIONI IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI 21.369.588

VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 8.923.295

TOTALE 21.297.888.428

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Parte I. — Rendiconto Economico

A) SPESE ORDINARIE

SPESE PER LE FINALITÀ ISTITUZIONALI

Premi e provvidenze a favore dell'ippica		8.083.927.869
--	--	---------------

SPESE PER LA VIGILANZA DISCIPLINA E CONTROLLO TECNICO DELLE CORSE

Percentuali agli Enti Ippici dipendenti	129.312.529	
Indennità ai Commissari preposti al funzionamento ed alla disciplina delle corse	30.573.000	
		159.885.529

SPESE PER LA GESTIONE DELLE SCOMMESSE NEGLI IPODROMI E PER CONCORSO ALLE SPESE DI GESTIONE, AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO TECNICO DEI RELATIVI IMPIANTI

Oneri di convenzione con le Società di corse	3.264.644.003	
Concorso UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	87.000.000	
Oneri di convenzione con gli allibratori	103.832.989	
		3.455.476.992

SPESE PER LA GESTIONE DELLE SCOMMESSE FUORI DEGLI IPODROMI

Oneri di convenzione con le Sale Corse	1.001.953.896	
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano	172.614.665	
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris	255.852.944	
Oneri di convenzione per la gestione del Totip	912.438.524	
		2.342.860.029

SPESE PER I SERVIZI CONNESSI ALLA GESTIONE DELLE SCOMMESSE

Servizio ispettivo	7.559.850	
Spese di organizzazione	165.816.294	
Canoni collegamenti telegrafici, statali urbani, interurbani, lanci radio-hell e spese di gestione servizio telecomunicazioni	227.992.841	
Stampa e Propaganda	120.000.000	
		521.368.985

PROVVIDENZE PER I LAVORATORI DELL'IPPICA

Erogazioni per le iniziative assistenziali		90.303.860
--	--	------------

GESTIONI SPECIALI

Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano	110.053.035	
Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste	132.562.659	
		242.615.694

IMPOSTE E TRIBUTI

Diritti Erariali sulle scommesse	4.317.120.139	
I.G.E. sulle scommesse	634.315.660	
Imposta Unica sul Totip	736.665.266	
Imposte e Tasse Indirette	60.000.000	
Oneri fiscali per R.M., imposte patrimoniali e varie	50.000.000	
		5.798.101.065

SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE

Spese per il funzionamento degli Organi Statutari	22.239.756	
Spese per il Personale	280.489.444	
Spese generali varie	96.592.034	
		399.321.234

SPESE DIVERSE

Uscite varie	11.888.359	
Accantonamento cautelativo per impegni non definiti	65.000.000	
		76.888.359

TOTALE SPESE DI BILANCIO		21.170.749.616
------------------------------------	--	----------------

SOPRAVVENIENZE PASSIVE		40.451.672
----------------------------------	--	------------

VARIAZIONI IN AUMENTO DEI RESIDUI PASSIVI		1.610.774
---	--	-----------

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI		53.078.499
--	--	------------

AMMORTAMENTI		31.997.867
------------------------	--	------------

TOTALE		21.297.888.428
------------------	--	----------------

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Parte II. — Situazione patrimoniale

	Consistenza al 1° gennaio	Variazioni complessive		Consistenza al 31 dicembre
		In +	In —	
ATTIVITÀ				
TITOLI DI PROPRIETÀ:				
a custodia presso Banche	14.825.000			14.825.000
a cauzione presso terzi	3.890.000			3.890.000
	18.715.000			18.715.000
CONTI CORRENTI BANCARI	1.547.569.105		381.523.782	1.166.045.323
DEPOSITI CAUZIONALI PRES- SO TERZI IN CONTANTI	18.864.632		11.119.450	7.745.182
IMMOBILE SEDE VIA SOM- MACAMPAGNA, 9	65.640.001			65.640.001
CAPITALE ALLEVAMENTO .	483.467.694	5.200.000	179.954.529	308.713.165
ATTREZZATURE ED IM- PIANTI:				
mobili e macchine ufficio	50.596.395	1.791.871	30.000	52.358.266
automezzi	1.924.228	2.021.980	1.924.228	2.021.980
totalizzatore automatico	40.969.321			40.969.321
impianti servizi telescri- venti	40.142.620			40.142.620
impianto servizio tipo- grafico	6.437.499			6.437.499
impianti ed attrezzature ippodromo di Maia . . .	10.000.000			10.000.000
impianti riprese cinema- tografiche delle corse .	69.381.204	835.645	14.570.649	55.646.200
telefiligratrici	516.500			516.500
complesso elettronico N. C.R.	71.027.622	114.400		71.142.022
	290.995.389	4.763.896	16.524.877	279.234.408

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SCORTE E BENI DI CONSUMO	8.172.890			7.602.538	2.737.668.092	570.352
MUTUI A SOCIETÀ DI CORSE	151.336.901	44.250.458		34.542.110		161.045.249
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	2.737.668.092				2.737.668.092	
RESIDUI ATTIVI PER PARTITE DI GIRO DELL'ESERCIZIO	53.576.082				53.576.082	
RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	2.022.033.886	2.791.244.174	1.895.558.956		126.474.930	2.791.244.174
RESIDUI ATTIVI PER PARTITE DI GIRO DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	128.501.905		89.179.452		39.322.453	
FONDO QUIESCENZA PERSONALE UNIRE:						165.797.383
in numerario presso INA	3.349.912					
in titoli presso B.N.L.	107.835.000					
TOTALE ATTIVITÀ	111.184.912	28.657.128				139.842.040
BENI DI TERZI:						
cauzioni di terzi in contanti	4.846.482.315	2.874.115.656		2.616.005.694		5.104.592.277
cauzioni di terzi in titoli	427.598.896					
CASSA PREVIDENZA PERSONALE UNIRE	109.039.197	9.669.487				118.708.684
TOTALE GENERALE ATTIVITÀ	5.383.120.408	2.891.335.143		2.619.289.590		5.655.165.961

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: Parte II. — Situazione patrimoniale

	Consistenza al 1° gennaio	Variazioni complessive		Consistenza al 31 dicembre
		In +	In —	
PASSIVITÀ				
RESIDUI PASSIVI DELLO ESERCIZIO		1.945.283.994		1.945.283.994
RESIDUI PASSIVI PER PAR- TITE DI GIRO DELL'ESER- CIZIO		60.939.253		60.939.253
			2.006.223.247	2.006.223.247
RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI . .	3.946.934.548		1.582.311.451	2.364.623.097
RESIDUI PASSIVI PER PAR- TITE DI GIRO DEGLI ESER- CIZI PRECEDENTI	44.467.754		43.315.116	1.152.638
			1.625.626.567	2.365.775.735
FONDI DIVERSI:				
Fondo svalutazione cre- diti	2.200.000			2.200.000
Fondo svalutazione titoli di proprietà	168.712			168.712
Fondo ammortamento . .	678.129.408		183.427.708	626.699.567
Fondo di riserva	19.175.791			19.175.791
	699.673.911			548.244.070

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PERSONALE UNIRE PER FON- DO QUIESCENZA:									
In numerario presso INA	3.349.912	157.128	28.657.128						3.507.040
In titoli presso B.N.L.	107.835.000	28.500.000							136.335.000
		111.184.912							139.842.040
TOTALE PASSIVITÀ . .		4.802.261.125	2.066.878.242						5.060.085.092
BENI DI TERZI:									
Depositanti cauzioni in contanti	6.883.896								3.600.000
Depositanti cauzioni in titoli	420.715.000		7.550.000						428.265.000
		427.598.896							431.865.000
PERSONALE UNIRE PER CAS- SA PREVIDENZA		109.039.197	9.669.487						118.708.684
PATRIMONIO NETTO . . .		44.221.190	285.995						44.507.185
TOTALE GENERALE PASSI- VITÀ		5.383.120.408	2.084.383.724						5.655.165.961

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

Entrate

N.	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI ESERCIZI PRECEDENTI						Somme rimosse nell'anno	Somme rimaste da riscuotere
		Riaccertamenti		Totale	Somme rimosse nell'anno	Somme rimaste da riscuotere			
		In +	In —						
1	2	12	13	14	15	16	17		
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE								
	TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE								
	<i>Proventi dalla gestione delle scommesse negli ippodromi</i>								
I	Sulle scommesse al totalizzatore	2.246.876	—	—	—	—	2.246.876	—	
II	Sulle scommesse al libro . . .	2.328.000	—	—	—	—	2.328.000	2.328.000	
	<i>Proventi dalla gestione delle scommesse fuori degli ippodromi</i>								
III	Sulle scommesse nelle sale corse	344.591.457	—	—	—	—	344.591.457	—	
IV	Sulle scommesse al totalizzatore interurbano	37.918.976	—	2.910	—	—	37.916.066	—	
V	Sulle scommesse Tris	31.445.298	13.688	31.400	—	—	31.427.586	—	
VI	Sulle scommesse Totip	124.335.334	—	48.735.445	—	—	75.599.889	—	
	<i>Proventi dalla gestione dei servizi</i>								
VII	Utenze telescriventi, radio-tele-scriventi e servizio notiziario	540.059	—	391.444	—	—	148.615	148.615	
	<i>Proventi dalle gestioni speciali</i>								
VIII	Proventi ippodromo di Merano	82.449.650	—	—	—	—	82.449.650	76.500.000	
IX	Proventi ippodromo di Trieste	3.144.598	—	—	—	—	3.144.598	—	
	<i>Proventi vari</i>								
X	Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rinunce » nelle corse	178.578.895	—	—	—	—	177.101.396	1.477.500	
							178.578.895		

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

XI	Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vendere » ed « a reclamare » del galoppo	41.604.203	1.840.000	3.914.022	39.530.181	14.780.000	24.750.181
XII	Entrate diverse						
XIII	<i>Redditi patrimoniali</i>						
XIII	Cedole sui titoli di proprietà	37.121.256	—	30	37.121.226	37.121.226	—
XIV	Interessi sui conti correnti						
XV	TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE						
XV	Rimborso fiscale 60 per cento sui diritti erariali	1.076.758.814	104.980	—	1.076.863.804	1.055.593.170	21.270.634
XVI	Proventi Lotterie Agnano e Merano	57.000.000	19.410.910	—	76.410.910	76.410.910	—
	TOTALE CATEGORIA I	2.020.063.416	21.369.588	53.075.251	1.988.357.753	1.861.882.823	126.474.930
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
XV	Alienazione di beni						
XVIII	Quota annuale per rimborsi anticipazioni per ampliamenti e miglioramenti straordinari degli impianti degli ipodromi	1.970.470	—	—	1.970.470	1.970.470	—
	TOTALE CATEGORIA II	2.022.033.886	21.369.588	53.075.251	1.990.328.223	1.863.853.293	126.474.930
	CATEGORIA III. — ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
XIX	Ritenute, rimborsi e depositi	128.501.905	—	3.248	128.498.657	89.176.204	39.322.453
	TOTALE CATEGORIA III	2.150.535.791	21.369.588	53.078.499	2.118.826.880	1.953.029.497	165.797.383

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

Uscite

N.	CAPITOLI DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI ESERCIZI PRECEDENTI					
		Somme risultanti dal precedente consuntivo 12	Riaccertamenti		Somme pagate nell'anno 16	Somme rimaste da pagare 17	
			In + 13	In — 14			
1	2	15	16	17	18		
I	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE						
	TITOLO I. — USCITE ORDINARIE						
	<i>Spese per le finalità istituzionali</i>						
	Premi e provvidenze a favore dell'Ippica	791.367.867	636.500	790.731.367	315.680.000	475.051.367	
	<i>Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecnico delle corse</i>						
	Percentuali agli Enti Ippici dipendenti	27.325.412	—	27.325.412	—	—	
	Indennità ai Commissari posti al funzionamento ed alla disciplina delle corse	4.176.000	2.900.000	1.276.000	1.276.000	—	
	<i>Spese per la gestione delle scommesse negli ippodromi e per concorso alle spese di gestione, ampliamento e miglioramento tecnico dei relativi impianti (a norma dell'articolo 3 della legge 24 marzo 1942 n. 315)</i>						
	Oneri di convenzione con le Società di corse	956.090.234	1	956.090.233	658.503.828	297.586.405	
	Concorso UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	676.102.961	1.610.000	677.712.961	86.610.000	591.102.961	
	Oneri di convenzione con gli allibratori	915.748	—	915.748	—	915.748	
	<i>Spese per la gestione delle scommesse fuori degli ippodromi</i>						
	Oneri di convenzione con le sale corse	30.000.000	—	30.000.000	9.000.000	21.000.000	
	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano	24.289.209	—	24.289.209	24.289.209	—	
	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris	443.289	—	443.289	—	443.289	
	Oneri di convenzione per la gestione del Totip	6.533.464	—	6.533.464	—	6.533.464	

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SITUAZIONE PATRIMONIALE DEL FONDO DI ASSISTENZA E PREVIDENZA LAVORATORI

Dare

SALDI CONTI CORRENTI

Banca Nazionale del Lavoro:

Conto Generale Vincolato	165.000.000	
Conto Generale Libero	50.295.887	
		215.295.887

Banca Nazionale del Lavoro:

Conto libretti emessi Vincolato	235.000.000	
Conto libretti emessi Libero	27.327.327	
		262.327.327

MOBILI

Mobili e schedari Ufficio		752.577
-------------------------------------	--	---------

478.375.791

CONTO ECONOMICO FONDO TOTIP DI ASSISTENZA E

Entrate

2 PER CENTO SUL MOVIMENTO LORDO CONCORSI TOTIP	77.542.573
INTERESSI SUI CONTI CORRENTI	12.061.294

89.603.867

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DELL'IPPICA IN BASE ALLA SITUAZIONE DEI CONTI AL 31 DICEMBRE 1966

Avere

DIVERSI LAVORATORI PER LIBRETTI EMESSI		262.327.327
DIVERSI LAVORATORI PER LIBRETTI DA EMETTERE		
Fondo 1964	7.529.731	
Fondo 1965	69.049.471	
Riserva per libretti	1.534.594	
		<u>78.113.796</u>
DIVERSI LAVORATORI PER SUSSIDI DA EROGARE		
Personale Totalizzatore ed ingressi - Fondo 1965	278.868	
Personale di altre categorie:		
Fondo 1954	233.498	
Fondo 1955	4.219.933	
Fondo 1956	5.329.587	
Fondo 1957	5.979.944	
Fondo 1958	5.773.508	
Fondo 1959	5.196.637	
Fondo 1960	5.402.820	
Fondo 1961	5.437.776	
Fondo 1962	5.287.450	
Fondo 1963	5.233.890	
		<u>48.373.911</u>
SOMMA DESTINATA A LIBRETTI, SUSSIDI ECC. ANNO 1966		89.011.207
CREDITORI (ERARIO R.M. E COMPLEMENTARE C2)		—
FONDO AMMORTAMENTO MOBILI E SCHEDARI		549.550
		<u>478.375.791</u>

PREVIDENZA LAVORATORI DELL'IPPICA ESECIZIO 1966

SOMME DESTINATE A LIBRETTI, SUSSIDI, ECC. ANNO 1966	89.011.207
SPESE DI AMMINISTRAZIONE, GETTONI ALLA COMMISSIONE	269.424
CANCELLERIA STAMPATI E AMMORTAMENTI	323.236
SPESE DI BANCA	—
	<u>89.603.867</u>

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DI CASSA DELL'ESERCIZIO 1966

Consistenza conti correnti bancari al 1°-1-1966.	1.547.569.105		
Disponibilità in contanti per depositi cauzionali presso terzi	18.864.632	<u>1.566.433.737</u>	
Riscossioni in conto competenza	18.703.619.745		
Riscossioni in conto residui	1.953.029.497		
Riscossioni per sopravvenienze attive	3.559.489		
Diminuzione scorte e beni di consumo	7.602.538	<u>20.667.811.269</u>	22.234.245.006
Pagamenti in conto competenze	19.401.688.783		
Pagamenti in conto residui	1.618.314.046		
Pagamenti per sopravvenienze passive	40.451.672		<u>21.060.454.501</u>
			<u>1.173.790.505</u>
Consistenza di banca al 31 dicembre 1966	1.166.045.323		
Disponibilità in contanti per depositi cauzionali presso terzi al 31 dicembre 1966	7.745.182		
Avanzo di cassa al 31 dicembre 1966			<u>1.173.790.505</u>

RIEPILOGO DELLE ENTRATE ED USCITE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 1966

Entrate effettive	21.264.036.056		
Uscite effettive	21.170.749.616	<u>93.286.440</u>	
Avanzo effettivo di competenza			93.286.440
Entrate per movimento di capitali	42.679.803		
Uscite per movimento di capitali	49.014.354	<u>6.334.551</u>	
Entrate che si compensano con le uscite	188.148.060		
Uscite che si compensano con le entrate	188.148.060		
Avanzo finanziario di competenza			<u>86.951.889</u>

RELAZIONE AMMINISTRATIVA

Si ritiene doveroso, all'inizio di questa relazione, che illustra il corso dell'attività dell'Ente e dei risultati economici conseguiti nell'anno 1966, ricordare la scomparsa del Presidente, on. Alfonso De Giovine, avvenuta nell'ultimo scorcio del mese di giugno dello stesso anno.

Dopo un periodo di attività attuata dalla Vice Presidenza e dal Comitato, il Ministro dell'agricoltura e foreste ha nominato a nuovo Presidente dell'Ente, in data 29 settembre, il dr. Carlo Aloisi che ha assunto il mandato il 12 ottobre 1966.

Premesso quanto sopra in ordine ai mutamenti intervenuti nella Presidenza dell'Ente, si ritiene opportuno — prima di iniziare la trattazione specifica del conto consuntivo — illustrare l'andamento finanziario del movimento delle scommesse e delle conseguenti risultanze.

Il movimento delle scommesse dell'anno 1966 in lire 80.139.781.000 ha registrato un incremento, rispetto al correlativo dato del 1965 pari a lire 71.319.315.000, del 12,36 per cento.

Questo primo dato rappresenta un elemento positivo che conferma il crescente interesse del pubblico verso le corse dei cavalli e l'ippica in generale.

Procedendo alla analisi ed al raffronto della ripartizione dei dati consuntivi degli anni 1965 e 1966 relativi alle varie forme di accettazione delle scommesse, al fine di enucleare i singoli importi e i correlativi incrementi percentuali — si da dedurne delle interessanti indicazioni sull'andamento — si hanno i dati di cui alla tabella che segue:

	1965	1966	%	
Scommesse al Totalizzatore .	11.896.682.000	12.947.042.000	+	8,82
Scommesse Tris	1.845.956.000	3.198.259.000	+	73,25
Scommesse al T.I.U.	1.953.803.000	1.821.618.000	—	6,77
Scommesse a Libro	18.183.024.000	19.238.343.000	+	5,80
Scommesse nelle Sale Corse .	33.662.362.000	39.057.391.000	+	16,02
Scommesse Totip	3.777.488.000	3.877.128.000	+	2,63
	71.319.315.000	80.139.781.000	+	12,36

Disponendo in ordine decrescente gli incrementi percentuali risultanti dall'anzidetto raffronto, si ha al primo posto la scommessa Tris con un incremento del 73,25 per cento, seguono al secondo posto le scommesse accettate nelle Sale Corse con un incremento del 16,02 per cento, quindi le scommesse al totalizzatore con l'8,82 per cento, le scommesse a Libro con il 5,80 per cento ed infine il Totip con il 2,63 per cento.

Per quanto concerne il dato relativo alle scommesse al T.I.U. occorre rilevare che il dato del 1965 messo a confronto con il 1966 è comprensivo delle scommesse accettate a riversamento sul totalizzatore, attuato in sede sperimentale dal 2 luglio al 15 ottobre nelle giornate di svolgimento della corsa Tris, pari a lire 240.747.000. Deducendo tale somma al fine di rendere omogeneo il raffronto, la forma di accettazione anzidetta registra anch'essa un incremento pari al 6,33 per cento.

Si può obiettare che la classifica di cui sopra non tiene conto del volume assoluto delle scommesse accettate nelle varie forme di gestione, ma questo dato è già posto in evidenza nella elencazione degli importi nella tabella sopra riportata.

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

La classifica degli incrementi risulta interessante in quanto pone in evidenza ordini di preferenza da parte del pubblico fornendo altresì le opportune indicazioni in merito alle eventuali risultanze anomale, riferite a un più lungo periodo di tempo, sulla dinamica dell'andamento delle varie forme di accettazione delle scommesse.

Ovviamente la classifica degli incrementi sopra riportata va valutata con l'entità del movimento finanziario di ogni singola forma di accettazione delle scommesse nonché, per così dire, con la novità dello specifico tipo di scommessa, così come ad esempio la Tris.

Particolare rilievo ha l'incremento della scommessa Tris dovendosi considerare al riguardo che la stessa offre forse il più omogeneo termine di confronto in quanto i dati considerati ai fini del raffronto, sono identici a quelli dell'anno 1965, essendosi svolte 52 corse Tris sia nell'anno 1965 che nell'anno 1966.

Le ragioni della variazione così cospicua del movimento finanziario della particolare scommessa, vanno attribuite a varianti operative adottate dal 2 luglio 1965 nella conduzione della specifica gestione e precisamente:

- 1) svolgimento della corsa Tris nella giornata del venerdì, operando nel contempo la sospensione della attività di corse in tutti gli altri ippodromi in modo da evidenziare, rispetto alla rete nazionale di accettazione delle scommesse, questo unico avvenimento;
- 2) aumento della dotazione della corsa Tris e trasformazione della proposizione di corsa;
- 3) aumento della base di accettazione delle scommesse, essendo passati dalle 133 Sale Corse a Agenzie, alle 169 dell'anno 1966, con un aumento della struttura di accettazione di 36 unità;
- 4) introduzione di nuovi tipi di biglietteria atti a consentire l'accettazione plurima della scommessa con tagli da lire: 3.600 — 6.000 — 9.600 — 12.000 — 24.000 — 25.200;
- 5) miglioramento delle forme di propaganda collegate alla scommessa anzidetta, soprattutto mediante un più frequente inserimento televisivo della ripresa diretta della corsa.

Come è noto questa forma di scommessa che senza alcun dubbio contiene in se i requisiti oggettivi per una sempre più larga affermazione, in quanto possiede quelle specifiche caratteristiche atte a interessare il pubblico sia sotto l'aspetto della valutazione di un campo esteso di partenti che di una allettante quota probabile, forma costante oggetto di interessamento da parte dell'Istituto, ai fini di un ulteriore maggior sviluppo.

Un altro interessante raffronto che si può operare sempre nell'ambito dell'andamento delle scommesse è quello che risulta dalla tabella che segue, nella quale vengono poste in evidenza le proporzioni, rispetto al movimento complessivo, tra le varie forme di accettazione delle scommesse, nonché le variazioni intervenute nella rispettiva proporzionalità rispetto al totale, negli anni posti a raffronto.

SCOMMESSE	MOVIMENTO		Proporzione rispetto al totale		Variazioni
	1965	1966	1965	1966	
Al Totalizzatore	11.896.682.000	12.947.042.000	16,68	16,15	— 0,53
Al Tris	1.845.956.000	3.198.259.000	2,59	4,00	+ 1,41
Al T.I.U.	{ 1.713.056.000 240.747.000	1.821.618.000	2,40 0,34	2,27	— 0,13 — 0,34
A Libro	18.183.024.000	19.238.343.000	25,49	24,00	— 1,49
Nelle Sale corse	33.662.362.000	39.057.391.000	47,20	48,74	+ 1,54
Al Totip	3.777.488.000	3.877.128.000	5,30	4,84	— 0,46
	71.319.315.000	80.139.781.000	100 —	100 —	—

Il primo dato che il raffronto pone in evidenza è la continua ascesa del movimento delle scommesse accettate nelle Sale Corse, dato che ormai si avvicina al 50 per cento del totale delle scommesse accettate nel territorio nazionale.

Parimenti va notata l'ascesa della scommessa Tris — i cui particolari aspetti sono stati già illustrati in precedenza. Le altre forme di scommessa registrano una variazione proporzionale in diminuzione dello 0,53 per cento nel Totalizzatore, dello 0,47 per cento nel T.I.U., dell'1,49 per cento nelle scommesse a Libro e dello 0,46 per cento nella scommessa Totip.

Soffermandosi sui dati esaminati si può senz'altro desumere una preferenza del pubblico nei confronti di scommesse che, per le attuali situazioni operative, consentono la possibilità di quote più remunerative e di una più interessante ricerca e analisi in merito alla valutazione dei dati concernenti la scommessa stessa (ampiezza del campo dei partenti). Infatti il rapporto proporzionale tra le varie forme di accettazione delle scommesse si è nettamente spostato a vantaggio della scommessa Tris e delle scommesse accettate nelle sale corse.

L'affermazione sopra effettuata risulta inoltre in armonia con la variazione proporzionale segnalata in altre forme di accettazione delle scommesse: così le flessioni dello 0,53 per cento e dell'1,49 per cento registrate dalle scommesse al totalizzatore e a libro sono da imputarsi, oltre che ad altre ragioni, in gran parte anche alla programmazione che non offre al pubblico campi di partenti sufficientemente vasti ed omogenei con conseguente minor interesse dello stesso che non ha sull'ippodromo la possibilità, invece offertagli nella sala corse, di scegliere sul programma nazionale la corsa più interessante sotto i duplici profili sopra considerati.

Allo sviluppo delle scommesse nelle Sale Corse ha senza dubbio notevolmente concorso la scommessa Tris, che pur essendo una scommessa al totalizzatore, essendo tuttavia accettata nelle Sale Corse, ha ivi fatto affluire — per il richiamo che essa rappresenta in relazione alle sue particolari caratteristiche — un nuovo pubblico che, di conseguenza, ha anche rivolto il suo interesse per le altre forme di scommessa accettate nelle Sale Corse.

La scommessa Tris, in sostanza, ha agito come un validissimo ed efficace veicolo di propaganda.

Altre considerazioni investono i profondi mutamenti della struttura sociale, soprattutto dal punto di vista economico e delle abitudini del pubblico, la sempre più diffusa motorizzazione, che creando difficoltà di spostamento dalle zone urbane a quelle immediatamente extra urbane, con la conseguente componente del minor tempo disponibile, costituiscono un incentivo allo svolgimento delle scommesse nelle zone cittadine.

Ciò è anche confermato dal fenomeno di regresso degli spettatori dagli ippodromi, sia pur contenuto in limiti modesti (spettatori rilevati nell'anno 1966 n. 1.740.000 nei confronti di n. 1.796.000 spettatori rilevati nell'anno 1965, con un decremento del 3,12 per cento).

Detto decremento, tuttavia, sotto l'aspetto economico è compensato da un incremento della media scommesse per spettatore in relazione al crescente reddito medio disponibile per cittadino.

Si deve inoltre considerare che, come già rilevato, l'economia moderna, imperniata su consumi di massa — peraltro imposti attraverso una vasta e capillare azione motivazionale e psicologica sapientemente attuata dai vari operatori economici — impone una razionale visione del problema della propaganda sia in sede centrale che periferica per il convogliamento del pubblico potenziale, in particolar modo delle nuove generazioni, verso lo spettacolo delle corse, aggiungendo che tale azione non può essere disgiunta da quella relativa al miglioramento delle corse e degli impianti in guisa da raggiungere quella necessaria identità tra richiamo propagandistico e l'efficienza del servizio offerto e propagandato.

I problemi sopra accennati, hanno trovato, come è noto, nuova affermazione e rilancio nell'indirizzo politico ed economico del programma del 1967 che tende appunto ad attuare il potenziamento delle corse, un più attivo mercato allevatorio, il miglioramento della pro-

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

grammazione — come da specifica richiesta agli Enti tecnici dipendenti di sottoporre all'UNIRE nuove produttive impostazioni in materia di calendario e programmazione — il rinnovamento degli impianti, da ottenersi attraverso i rapporti convenzionali con le Società di Corse, e l'attuazione di vaste forme di propaganda secondo studi in corso.

* * *

Passando alla illustrazione del bilancio dell'Ente, questa risulta compiutamente dal rendiconto finanziario e relativi allegati.

In particolare il rendiconto finanziario partendo dagli stanziamenti originari di bilancio, espone le variazioni intervenute nel corso dell'anno sino alla previsione definitiva, quindi illustra le somme accertate e impegnate con distinzione tra quelle riscosse o da riscuotere, pagate o da pagare, sino al confronto tra gli accertamenti e le previsioni definitive:

Le risultanze finanziarie del rendiconto in esame si possono sintetizzare, in grandi linee, come segue:

— le entrate dell'Ente sono assommate a lire 21.494.863.919 delle quali lire 21.264.036.056 di parte ordinaria (categoria I), lire 42.676.803 per le entrate per movimento di capitali (categoria II) e lire 188.148.060 per le Entrate che si compensano con le uscite (categoria III), con un aumento, rispetto alle previsioni definitive, di lire 187.157.919, differenza algebrica delle colonne 10 e 11;

— le Uscite dell'Ente sono assommate a lire 21.407.912.030 delle quali lire 21.170.749.616 di parte ordinaria (categoria I), lire 49.014.354 per le Uscite per movimento di capitali (categoria II) e lire 188.148.060 per Uscite che si compensano con le Entrate (categoria III), con una diminuzione nelle Uscite, rispetto alle previsioni definitive, di lire 309.948.162 di cui alla colonna 11 del prospetto in esame.

Dal raffronto tra le Entrate e le Uscite di parte ordinaria (lire 21.264.036.056 — lire 21.170.749.616) si determina un esito attivo della gestione di competenza di lire 93.286.440; parimenti dal raffronto tra le Entrate e le Uscite finanziarie (lire 21.494.863.919 — lire 21.407.912.030) si determina un avanzo finanziario di lire 86.951.889.

Passando all'esame del Rendiconto Patrimoniale dell'esercizio — parte I — Rendiconto Economico — lo stesso chiude in pareggio risultando la differenza di lire 93.286.440 (di cui al raffronto tra il totale delle rendite e delle spese di bilancio) assorbita dagli ammortamenti pari a lire 31.997.867 e dalle compensazioni tra le variazioni nei residui attivi e passivi e le sopravvenienze attive e passive.

Conseguentemente chiude in pareggio anche la situazione Patrimoniale in concomitanza con gli esiti del Rendiconto Economico.

Riferendo l'esame alle Entrate relative alla gestione delle scommesse, che rappresentano i mezzi con i quali l'Istituto fa fronte ai propri fini istituzionali, e lo stanziamento a premi e provvidenze, che di questo fine costituiscono le risultanze economiche, si ha la seguente situazione:

— le Entrate relative alla gestione delle scommesse — Cap. I, II, III, IV, V e VI sono assommate a lire 18.249.129.936 rispetto alle lire 16.247.355.986 conseguite nell'anno 1965 con un incremento quindi di lire 2.001.773.950 pari al 12,32 per cento;

— i premi e le provvidenze stanziati a favore dell'ippica assommano a lire 8.083.927.869 rispetto alle lire 7.085.070.347 erogate al titolo predetto nell'anno 1965. L'incremento è stato quindi di lire 998.857.522 pari al 14,09 per cento;

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— le somme definitivamente stanziare nell'anno 1966 a premi e provvidenze a favore dell'ippica sono state ripartite come segue:

Premi:

— Trotto	L.	3.916.537.500	
— Galoppo piano	»	2.308.759.000	
— Galoppo ostacoli	»	602.517.000	
— Mezzo sangue	»	4.800.000	
			L. 6.832.613.500

Indennità:

— Trotto:			
Indennità Tris	L.	35.340.000	
Indennità Totip	»	64.680.000	
Indennità forfettaria Vans corse Tris	»	8.809.320	
			» 108.829.320
— Galoppo:			
Indennità Tris	L.	17.820.000	
Indennità Totip	»	18.870.000	
Indennità forfettaria Vans corse Tris	»	234.000	
			L. 36.924.000
			L. 145.753.320

Provvidenze allevamento:

— Galoppo	L.	210.000.000	
— Trotto	»	180.000.000	
— Mezzo sangue	»	90.000.000	
— F.I.S.E.	»	8.000.000	
— Vaccino antinfluenzale per equini	»	5.580.000	
			» 493.580.223
— Coppe premi	»	4.054.024	
			L. 7.476.001.067
— Fondo per ulteriori premi per l'anno 1967	»	250.000.000	
— Fondo destinato per l'attuazione di iniziative interessanti l'ippicoltura nazionale	»	357.926.802	
			L. 8.083.927.869

Oltre alle lire 493.580.223 erogate a favore dell'allevamento secondo piani di provvidenza diretti, l'Allevamento ha beneficiato, in forma indiretta mediante le percentuali destinate agli allevatori sui premi al traguardo, di ulteriori lire 819.754.970.

Nel capitolo in esame sono state anche impegnate, come dianzi precisato, lire 357.926.802 per l'attuazione di iniziative interessanti l'ippicoltura nazionale.

Operando un interessante raffronto tra i premi e le provvidenze impegnate nell'anno 1966 rispetto al totale delle Uscite di parte effettiva si rileva che il relativo rapporto percentuale, pari nell'anno 1965 al 37,56 è salito nell'anno 1966 al 38,18 per cento.

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ponendo a raffronto le somme impegnate nell'anno 1966 — Cap. IV « Oneri di convenzione con le Società di Corse » e Cap. XXVII « Accantonamento cautelativo per impegni non definiti » — rispetto al totale delle Uscite di parte effettiva, si ha che il relativo rapporto percentuale, pari nel 1965 al 15,90 per cento (ivi compresi gli accantonamenti in quel bilancio predisposti per la definizione dei rapporti convenzionali con le Società di Corse) è sceso nell'anno 1966 al 15,72 per cento.

In relazione all'argomento sopra trattato si precisa che nell'anno 1966 sono state definite e sottoposte all'approvazione del Ministero agricoltura e foreste le convenzioni relative alle Società: Trenno, Torinese Corse Cavalli, Ippica Villa Glori, Agnano, Varesina Corse Cavalli, Padovanelle, Fiorentina Corse Cavalli, Livornese Corse Cavalli.

Giova porre in evidenza che la somma accertata al Capitolo XV delle Entrate « Rimborso fiscale 60 per cento sui Diritti Erariali, per lire 2.464.174.424 deve essere interamente riscossa, come risulta dal Rendiconto Finanziario, in quanto il relativo provvedimento di legge è stato promulgato in data 8 febbraio 1967, G.U. n. 34.

Al Capitolo XXVII delle Uscite, sotto la voce « Accantonamento cautelativo per impegni non definiti » sono state accertate lire 65.000.000 relative alla definizione degli esiti di gestione dell'ippodromo di Merano e in merito alle quali l'Istituto intenderebbe proporre all'apposito Comitato Coordinatore, che peraltro non si è potuto riunire nel corso dell'anno, alcune indicazioni sulla sua utilizzazione.

L'andamento particolareggiato di tutta la gestione si può agevolmente desumere dal Rendiconto Finanziario, mentre l'analisi dei vari capitoli di bilancio e gli opportuni raffronti percentuali, trovano esauriente e dettagliata illustrazione nella relazione del Collegio Sindacale alla quale pertanto si rimanda.

Nel concludere la presente relazione, la Presidenza e la Segreteria Generale esprimono il proprio ringraziamento agli Organi di Governo, Ministeri, Consiglieri, Collegio Sindacale, ai Membri delle varie commissioni e al Personale che hanno validamente contribuito alla attività svolta nell'anno 1966.

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il bilancio consuntivo predisposto dall'Amministrazione dell'UNIRE per l'esercizio finanziario 1966 si riassume nelle seguenti risultanze:

Entrate accertate:

Effettive	L.	21.264.036.956
Per movimento di capitali	»	42.679.803
Che si compensano con le uscite	»	188.148.060
		<hr/>
Totale entrate	L.	21.494.863.919
		<hr/> <hr/>

Uscite impegnate:

Effettive	L.	21.170.749.616
Per movimento di capitali	»	49.014.354
Che si compensano con le uscite	»	188.148.060
		<hr/>
Totale uscite	L.	21.407.912.030
		<hr/> <hr/>

La differenza fra le entrate effettive in	L.	21.264.036.056
e le uscite effettive in	»	21.170.749.616
		<hr/>
fa registrare un avanzo effettivo di competenza di	L.	93.286.440
e, considerando la differenza tra le uscite per		
movimento di capitali in	L.	49.014.354
e le analoghe entrate in	»	42.679.703
		<hr/>
	»	6.334.551
		<hr/>
si registra un avanzo finanziario di competenza in	L.	86.951.889
		<hr/> <hr/>

Il conto economico chiude in pareggio sulla base dei dati seguenti:

Entrate effettive	L.	21.264.036.056
Sopravvenienze attive	»	3.559.489
Variazioni in aumento nei residui attivi	»	21.369.588
Variazioni in diminuzione dei residui passivi	»	8.923.295
		<hr/>
Totale	L.	21.297.888.428
		<hr/> <hr/>

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Uscite effettive	L.	21.170.749.616
Sopravvenienze passive	»	40.451.672
Variazioni in aumento dei residui passivi	»	1.610.774
Variazioni in diminuzione dei residui attivi	»	53.078.499
Ammortamenti	»	31.997.867
		L. 21.297.888.428

L'avanzo di cassa al 31 dicembre 1966, in lire 1.173.790.505, risulta dal seguente prospetto dimostrativo:

Consistenza conti correnti bancari al 1° gennaio 1966	L.	1.547.569.105	
Disponibilità in contanti per depositi cauzionali p. terzi	»	18.864.632	
		L. 1.566.433.737	
Riscossioni in conto competenza	L.	18.703.619.745	
Riscossioni in conto residui	»	1.953.029.497	
Riscossioni per sopravvenienze attive	»	3.559.489	
Diminuzione scorte e beni di consumo	»	7.602.538	
		» 20.667.811.269	
		L. 22.234.245.006	
Pagamenti in conto competenze	L.	19.401.688.783	
Pagamenti in conto residui	»	1.618.314.046	
Pagamenti per sopravvenienze passive	»	40.451.672	
		» 21.060.454.501	
		L. 1.173.790.505	

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Detto avanzo corrisponde a quello accertato dal Collegio sindacale nelle sottoindicate consistenze:

Disponibilità nei conti correnti bancari e nei conti correnti postali .	L.	1.166.045.323
Disponibilità per depositi cauzionali in contanti presso terzi	»	7.745.182
Totale avanzo di cassa	L.	1.173.790.505

* * *

Il movimento delle scommesse ha avuto nel 1966 un ulteriore incremento ed ha superato gli ottanta miliardi di lire, con una percentuale di aumento annuo del 12,36 per cento, notevolmente superiore a quella del 1965 (8,76 per cento).

Nel 1966 la scommessa Tris ha proseguito, con maggiore accentuazione, il suo movimento di rapida espansione, segnando una percentuale di incremento annuo del 73,25 per cento ed un volume complessivo di scommesse per lire 3.198 milioni, importo che tende ad avvicinarsi — per superarlo presumibilmente ben presto — a quello della scommessa Totip, il cui incremento è stato modesto (2,63 per cento).

Di particolare rilievo risultano gli incrementi nel movimento delle scommesse nelle sale corse e al totalizzatore come si desume dal seguente prospetto:

TIPO DI SCOMMESSA	Movimento degli anni		Percentuale di incremento
	1965	1966	
Al Totalizzatore	11.896.682.500	12.947.042.700	8,82
A Libro	18.183.024.200	19.238.343.700	5,80
Sale corse	33.662.362.185	39.057.391.258	16,02
Totalizzatore interurbano . .	1.953.803.600	1.821.618.400	— 6,77
Tris	1.845.956.400	3.198.259.800	73,25
Totip	3.777.488.895	3.877.128.601	2,63
	71.319.317.780	80.139.784.459	12,36

In dipendenza dell'incremento verificatosi nel complessivo movimento delle scommesse si sono realizzati analoghi aumenti dei relativi proventi dell'UNIRE, così come sono corrispondentemente accresciute le spese strettamente connesse all'esercizio delle scommesse.

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dai seguenti prospetti si rilevano i dati comparativi rispetto alle risultanze dell'esercizio 1965 e alle previsioni iniziali del 1966:

I. — PROVENTI SULLE SCOMMESSE — PREMI E PROVVIDENZE — ONERI DI CONVENZIONI

a) *Raffronto fra i dati consuntivi dell'esercizio 1966 rispetto a quelli dell'esercizio 1965*

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Consuntivo 1966	Consuntivo 1965	Differenze in + o in —	Percentuale di incremento o di decremento
ENTRATE				
Proventi sulle scommesse al totalizzatore	3.668.158.084	3.362.260.519 +	305.897.565 +	9,09
Proventi sulle scommesse al libro	3.055.526.115	2.900.069.350 +	155.456.765 +	5,36
Proventi sulle scommesse nelle sale corse	7.641.710.424	6.574.955.526 +	1.066.754.898 +	16,22
Proventi sulle scommesse al totalizzatore interurbano . .	511.171.852	531.668.953 —	20.497.101 —	3,86
Proventi sulla scommessa Tris	968.743.754	555.464.849 +	413.278.905 +	74,40
Proventi sulle scommesse Totip	2.403.819.707	2.322.936.789 +	80.882.918 +	3,48
USCITE				
Premi e provvidenze a favore dell'Ippica	8.083.927.869	7.085.070.347 +	998.857.522 +	14,09
Oneri di convenzione con le Società di corse	3.264.644.003	2.550.024.061		
Accantonamento cautelativo per impegni non definiti e partite in contestazione	65.000.000	450.298.570	+ 329.321.372 +	10,97
Oneri di convenzione con gli allibratori	103.832.989	102.052.615 +	1.780.374 +	1,74
Oneri di convenzione con le sale corse	1.001.953.896	852.353.944 +	149.599.952 +	17,55
Oneri di convenzione con i de- legati all'accettazione delle scommesse al totalizzatore in- terurbano	172.614.665	164.894.165 +	7.720.500 +	4,68
Oneri di convenzione con i dele- gati all'accettazione della scommessa Tris	255.852.944	147.676.512 +	108.176.432 +	73,25
Oneri di convenzione per la gestione del Totip	912.438.524	869.915.425 +	42.523.099 +	4,88

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

b) Raffronto fra gli stanziamenti iniziali del bilancio preventivo 1966 ed il consuntivo 1966

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamenti di bilancio iniziali	Dati consuntivi dell'esercizio 1966	Differenze in + o in —	Percentuale in + o in —
ENTRATE				
Proventi sulle scommesse al totalizzatore	3.330.000.000	3.668.158.084 +	338.158.084 +	10,15
Proventi sulle scommesse al libro	3.120.000.000	3.055.526.115 —	64.473.885 —	2,07
Proventi sulle scommesse nelle sale corse	6.740.000.000	7.641.710.424 +	901.710.424 +	13,37
Proventi sulle scommesse al totalizzatore interurbano .	520.000.000	511.171.852 —	8.828.148 —	1,70
Proventi sulla scommessa Tris	733.000.000	968.743.754 +	235.743.754 +	32,16
Proventi sulle scommesse Totip	2.345.000.000	2.403.819.707 +	58.819.707 +	2,50
USCITE				
Premi e provvidenze a favore dell'Ippica	7.458.600.000	8.083.927.869 +	625.327.869 +	8,38
Oneri di convenzione con le Società di corse	2.955.540.000	3.264.644.003 +	309.104.003 +	10,45
Oneri di convenzione con gli allibratori	155.000.000	103.832.989	51.167.011 —	33,01
Oneri di convenzione con le sale corse	920.900.000	1.001.953.896 +	81.053.896 +	8,80
Oneri di convenzione con i delegati all'accettazione delle scommesse al totalizzatore in- terurbano	161.700.000	172.614.665 +	10.914.665 +	6,75
Oneri di convenzione con i de- legati all'accettazione della scommessa Tris	195.900.000	255.852.944 +	59.952.944 +	30,60
Oneri di convenzione per la gestione del Totip	834.000.000	912.438.524 +	78.438.524 +	9,40

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

II. — ALTRE VOCI DI ENTRATE E DI USCITE

Per le altre voci di entrata e di uscita si riportano qui di seguito i seguenti prospetti di raffronto:

a) Raffronto fra i dati consuntivi dell'esercizio 1966 rispetto a quelli del 1965

DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Consuntivo 1966	Consuntivo 1965	Differenze in + o in —	Percentuale di incremento o di decremento
ENTRATE				
Utenze telescriventi, radiotele- scriventi e servizio notiziario	1.899.000	2.819.000 —	920.000 —	32,64
Proventi ippodromo di Merano	89.374.854	105.240.419 —	15.865.565 —	15,08
Proventi ippodromo di Trieste	36.292.021	32.133.611 +	4.158.410 +	12,94
Proventi derivanti dall'entrate e dalle rinunce nelle corse	238.482.120	249.548.750 —	11.066.630 —	4,44
Proventi derivanti dai sovrappre- zzi ottenuti nelle corse a vendere ed a reclamare dal galoppo	24.125.500	16.462.550 +	7.662.950 +	46,54
Entrate diverse	13.913.101	13.425.563 +	487.538 +	3,63
Cedole sui titoli di proprietà	7.766.160	6.241.160 +	1.525.000 +	24,43
Interessi sui cc/cc	59.623.260	42.402.875 +	17.220.385 +	40,61
Rimborso fiscale 60 per cento sui D.E.	2.464.174.424	2.190.670.000 +	273.504.424 +	12,48
Proventi Lotteria Agnano e Merano	79.255.680	61.953.600 +	17.302.080 +	27,92
USCITE				
Percentuale agli Enti ippici dipendenti	129.312.529	119.946.019 +	9.366.510 +	7,80
Indennità ai Commissari pre- posti al funzionamento ed alla disciplina delle corse .	30.573.000	33.501.000 —	2.928.000 —	8,74
Concorso UNIRE ai migliora- menti straordinari degli im- pianti degli ippodromi	87.000.000	59.000.000 +	28.000.000 +	47,45
Servizio Ispettivo	7.559.850	8.552.730 —	992.880 —	11,61
Spese di organizzazione	165.816.294	135.047.720 +	30.768.574 +	22,78
Canoni collegamenti telegrafici statali urbani, interurbani lanci radio hell e spese gestio- ne servizio telecomunicazione.	227.992.841	200.876.458 +	27.116.383 +	13,50
Stampa e propaganda	120.000.000	110.458.094 +	9.541.906 +	8,65
Erogazioni per iniziative assi- stenziali	90.303.860	88.448.529 +	1.855.331 +	2,09
Spese per la gestione dell'Ippo- dromo di Merano	110.053.035	110.748.216 —	695.181 —	0,63
Spese per la gestione dell'Ip- podromo di Trieste	132.562.659	117.024.583 +	15.538.076 +	13,27
Diritti erariali sulle scommesse	4.317.120.139	3.823.241.495 +	493.878.644 +	12,91
IGE sulle scommesse	634.315.660	556.645.519 +	77.670.141 +	13,95
Imposta unica sul Totip	736.665.266	806.695.764 —	70.030.498 —	8,69
Imposte e tasse indirette	60.000.000	66.995.734 —	6.995.734 —	10,45
Oneri fiscali per R.M. imposte patrimoniali e varie	50.000.000	50.000.000	—	—
Spese per il funzionamento de- gli organi statutari	22.239.756	23.137.761 —	898.005 —	3,89
Spese per il personale	280.489.444	264.306.760 +	16.182.684 +	6,12
Spese generali varie	96.592.034	58.567.737 +	38.024.297 +	64,92
Uscite varie	11.888.359	7.452.120 +	4.436.239 +	59,52

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

b) Raffronto tra gli stanziamenti iniziali del bilancio preventivo 1966 ed il consuntivo dell'esercizio 1966

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamiento di bilancio iniziali	Dati consuntivi esercizio 1966	Differenze in + o in —	Percentuale in + o in —
ENTRATE				
Utenze telescriventi, radiotele- scriventi e servizio notiziario	2.500.000	1.899.000 —	601.000 —	24,04
Proventi Ippodromo di Merano	100.000.000	89.374.854 —	10.625.146 —	10,63
Proventi Ippodromo di Trieste	6.100.000	36.292.021 +	30.192.021 +	490,60
Proventi derivanti dalle entrate e dalle rinunce nelle corse .	250.100.000	238.482.120 —	11.617.880 —	4,65
Proventi derivanti dai sovrappre- zzi ottenuti nelle corse a vendere ed a reclamare del galoppo	21.500.000	24.125.500 +	2.625.500 +	12,21
Entrate diverse	10.000.000	13.913.101 +	3.913.101 +	39,13
Cedole sui titoli di proprietà .	7.300.000	7.766.160 +	466.160 +	6,38
Interessi sui cc/cc	35.000.000	59.623.260 +	24.623.260 +	70,35
Rimborso fiscale 60 per cento sui Diritti Erariali	2.259.900.000	2.464.174.424 +	204.274.424 +	9,03
Proventi Lotterie Agnano e Merano	62.000.000	79.255.680 +	17.255.680 +	27,83
USCITE				
Percentuali agli Enti Ippici dipendenti	127.600.000	129.312.529 +	1.712.529 +	1,34
Indennità ai Commissari pre- posti al funzionamento ed alla disciplina delle corse . .	33.000.000	30.573.000 —	2.427.000 —	7,36
Concorso UNIRE ai migliora- menti straordinari degli im- pianti degli Ippodromi . .	77.000.000	87.000.000 +	10.000.000 +	12,98
Servizio ispettivo	20.800.000	7.559.850 —	13.240.150 —	63,66
Spese di organizzazione	159.500.000	165.816.294 +	6.316.294 +	3,96
Canoni collegamenti telegrafici statali urbani, interurbani, lanci radio-helle spese gestio- ne servizio telecomunicazioni.	201.600.000	227.992.841 +	26.392.841 +	13,09
Stampa e propaganda	120.000.000	120.000.000	—	—
Erogazioni per le iniziative assi- stenziali	89.000.000	90.303.860 +	1.303.860 +	1,46
Spese per la gestione dell'Ippo- dromo di Merano	90.000.000	110.053.035 +	20.053.035 +	22,28
Spese per la gestione dell'Ippo- dromo di Trieste	30.000.000	132.562.659 +	102.562.659 +	341,87
Diritti erariali sulle scommesse	3.945.300.000	4.317.120.139 +	371.820.139 +	9,42
IGE sulle scommesse	577.800.000	634.315.660 +	56.515.660 +	9,78
Imposta unica sul Totip	719.000.000	736.665.266 +	17.665.266 +	2,45
Imposte e tasse indirette	85.000.000	60.000.000 —	25.000.000 —	29,42
Oneri fiscali per R.M. imposte patrimoniali e varie	50.000.000	50.000.000	—	—
Spese per il funzionamento de- gli organi statutari	26.000.000	22.239.756 —	3.760.244 —	14,47
Spese per il personale	275.500.000	280.489.444 +	4.989.444 +	1,81
Spese generali varie	56.160.000	96.592.034 +	40.432.034 +	71,99
Uscite varie	7.000.000	11.888.359 +	4.888.359 +	69,83

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

In particolare, raffrontando i dati del 1966 con quelli del 1965, si rileva che in corrispondenza ad un aumento medio dei proventi delle scommesse del 12,36 per cento si è avuto un aumento del 14,09 per cento nelle somme destinate a premi e provvidenze a favore dell'ippica e un aumento del 10,97 per cento degli oneri di convenzione con le società di corse.

Per quanto concerne le altre voci d'entrata e di uscita sono da porre in evidenza gli aumenti delle entrate per interessi attivi e per cedole nei titoli di proprietà e dei proventi delle Lotterie di Agnano e di Merano; nonché l'accresciuta spesa per concorso dell'UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi (lire 87.000.000). Le altre spese, in genere, sono risultate rispondenti alle esigenze della gestione: le spese per il funzionamento degli organi statutari sono diminuite del 3,89 per cento, quelle per il personale sono aumentate del 6,12 per cento.

In merito alla spesa del personale, il Collegio sindacale deve porre ancora una volta in evidenza la necessità di pervenire al più presto al perfezionamento del regolamento organico del personale, a suo tempo inviato al Ministero dell'agricoltura e da questo rinviato per una opportuna rielaborazione.

* * *

Nel corso dell'esercizio 1966 sono state apportate alle previsioni iniziali le seguenti variazioni:

<i>Entrate</i>			
Variazioni in + . . .	L.	1.602.116.000	
Variazioni in — . . .	»	89.310.000	
		<hr/>	L. 1.512.806.000
<i>Uscite</i>			
Variazioni in + . . .	L.	2.575.134.192	
Variazioni in — . . .	»	652.174.000	
		<hr/>	» 1.922.960.192
			L. 410.154.192
<i>Entrate</i>			
Maggiori accertamenti .	L.	275.602.624	
Minori accertamenti . .	»	88.444.705	
		<hr/>	L. 187.157.919
<i>Uscite</i>			
Minori impegni	»	309.948.162	
Avanzo finanziario	L.	497.106.081	
		<hr/>	» 86.951.889
			L. 410.154.192
			<hr/>
			L. —
			<hr/> <hr/>

Le anzidette variazioni sono state deliberate o ratificate dal Consiglio Direttivo dell'UNIRE.

* * *

A seguito del proprio esame il Collegio Sindacale esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1966 nelle risultanze sopra riportate.